

**G. C. C MENDES TRANSPORTES - ME**  
Rua: Da Liberdade, 08 - centro  
Santa Quitéria do Maranhão - Ma  
CNPJ: 15.434.784/0001-33  
E-mail: gccmendes80@hotmail.com



A

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MARANHÃO/MA.**

**LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 04/2022-PMSM**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2601221523/2022 -PMSM**

**OBJETO:** Constitui objeto da presente licitação o Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de pneus e acessórios para os veículos do Município de Santana do Maranhão-MA, conforme especificações, quantidades estimadas e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I, deste Edital.

### **PROPOSTA DO OBJETO**

Processo Administrativo nº 2601221523/2022 -PMSM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022-PMSM

Prezados Senhores,

Pela presente, submetemos à apreciação de V.Sa., a nossa proposta relativa a licitação em epígrafe, objetivando a prestação de serviços de locação de veículos sem motorista e sem combustível, destinados ao transporte escolar dos alunos da rede municipal de ensino, de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Santana do Maranhão -MA, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda, que temos pleno conhecimento das condições em que se realizarão o fornecimento e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital em referência.

#### **PROPONENTE:**

**LICITANTE: G. C. C. MENDES TRANSPORTES- ME**

**CNPJ: 15.434.784/0001-33,**

**INSC. EST nº: 12.383.096-6**

**INSC. MUNICIPAL: nº 000250**

**TELEFONE: (98) 98136-3874**

**E-MAIL: [gccmendes80@hotmail.com](mailto:gccmendes80@hotmail.com)**

**ENDEREÇO: Rua da Liberdade, 08, centro.**

**CIDADE: Santa Quitéria do Maranhão**

GIAN CARLOS  
COSTA  
MENDES  
87640155304

**G. C. C MENDES TRANSPORTES - ME**  
 Rua: Da Liberdade, 08 - centro  
 Santa Quitéria do Maranhão - Ma  
 CNPJ: 15.434.784/0001-33  
 E-mail: gccmendes80@hotmail.com



**LOTE 1 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT	VALOR R\$	
					UNIT.	TOTAL
01	PNEUS 750-16 (F-4000)	Goodyear	UND	36	1.380,00	49.680,00
02	PNEUS 175-70 /14	Dunlop	UND	06	468,00	2.808,00
03	PNEUS 1.000-20	Goodyear	UND	24	2.360,00	56.640,00
04	PNEUS 275/80-22,5	Firestone	UND	06	2.835,00	17.010,00
05	PNEUS 17.4-25 (RETROESCAVADEIRA/DIANTEIRO)	Brasplus	UND	04	2.745,00	10.980,00
06	PNEUS 17.4-25 (RETROESCAVADEIRA/TRAZEIRO)	Magnum	UND	04	5.800,00	23.200,00
07	PNEUS 215/75-17-5	West Lake	UND	12	1.548,00	18.576,00
08	PNEUS 14.000-24 (MOTONIVELADORES)	Magion	UND	08	4.245,00	33.960,00
09	PNEUS 90/90 – 19	Vipal	UND	04	334,61	1.338,44
10	PNEUS 110/90 - 17	Vipal	UND	04	389,00	1.556,00
11	PNEUS 14.9 - 24 (DIANTEIRO TRITON)	Magion	UND	08	4348,00	34.784,00
12	PNEUS 18.4 - 34 (TRAZEIRO TRITON)	Magion	UND	08	6.475,00	51.800,00
13	PNEUS 2-75 - 18	Vipal	UND	04	248,00	992,00
14	PNEUS 90/90 - 18	Magion	UND	04	355,00	1.420,00
15	CAMARA DE AR 18 (DIANTEIRA TITAM)	Levorin	UND	02	49,00	98,00
16	CAMARA DE AR 18 (TRAZEIRA TITAM)	Levorin	UND	02	49,00	98,00
17	CÂMARA DE AR 90/90-14	Magion	UND	04	44,00	176,00
18	CÂMARA DE AR 110/90-17	Levorin	UND	04	45,50	182,00
19	CÂMARA DE AR 14.000-24	Pegasus	UND	04	272,00	1.088,00
20	CÂMARA DE AR 17.5-25	Pegasus	UND	04	470,00	1.880,00
21	CÂMARA DE AR 1.000-20	Magion	UND	30	189,00	5.670,00
22	CÂMARA DE AR 750-16	Magion	UND	36	160,00	5.760,00
23	CAMARA DE AR 14-9 -24	Pegasus	UND	06	485,00	2.910,00
24	CAMARA DE AR 18-4-34	Pegasus	UND	06	630,00	3.780,00
25	PROTETOR 20	Ruzzi	UND	30	135,00	4.050,00
26	PROTETOR 16	Ruzzi	UND	25	115,00	2.875,00
					<b>VALOR DO LOTE</b>	<b>333.311,44</b>

Valor: R\$ 333.311,44 – (Trezentos e trinta e três mil e trezentos e onze reais e quarenta e quatro centavos)

**GIAN CARLOS COSTA MENDES:**  
 87640155304

CONDOMÍNIO RESIDENCIAL OASIS  
 Rua: ...  
 ...  
 ...

**G. C. C MENDES TRANSPORTES - ME**  
 Rua: Da Liberdade, 08 - centro  
 Santa Quitéria do Maranhão - Ma  
 CNPJ: 15.434.784/0001-33  
 E-mail: gccmendes80@hotmail.com



**LOTE 2 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT	VALOR R\$	
					UNIT.	TOTAL
27	PNEUS 1000-20	Goodyear	UND	30	2.380,00	71.400,00
28	PNEUS 215/75-17,5	Firestone	UND	28	1.650,00	46.200,00
29	PNEUS 265/70-16	Dunlop	UND	20	1.595,00	31.900,00
30	PNEUS 275/80-22,5	Firestone	UND	12	2.840,00	34.080,00
31	CAMARA 1000-20	Magnum	UND	30	189,00	5.670,00
32	PROTETOR 20	Ruzzi	UND	30	148,00	4.440,00
<b>VALOR DO LOTE</b>						<b>193.690,00</b>

Valor: R\$ 193.690,00 – (cento e noventa e três mil e seiscentos e noventa reais)

**LOTE 3 – SECRETARIA DE SAUDE**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT	VALOR R\$	
					UNIT.	TOTAL
33	PNEUS 265/70-16 (HILUX)	Dunlop	UND	16	1.595,00	25.520,00
34	PNEUS 245/70-16 (L- 200 SPORTE)	Dunlop	UND	16	1.180,00	18.880,00
35	PNEUS 265/70-16 (L- 200 TRITON)	Goodyear	UND	14	1.685,00	23.590,00
36	PNEUS 215/65-16 (TORO)	Firestone	UND	12	885,00	10.620,00
37	PNEUS 255/75-16 (FURGÃO)	GT Radial	UND	10	1.217,00	12.170,00
38	PNEUS 175/70-14 (FIAT UNO)	Dunlop	UND	16	550,00	8.800,00
39	PNEUS 175/70-14 (FIAT UNO ATRACTIVE)	Dunlop	UND	14	535,00	7.490,00
40	PNEUS 205/75-16	Dunlop	UND	16	980,00	15.680,00
41	PNEUS 90/90-19 (DIANTEIRO BROS)	Vipal	UND	04	348,00	1.392,00
42	PNEUS 110/90 (TRAZEIRA BROS)	Vipal	UND	04	385,00	1.540,00
43	PNEUS 275 - 18 (MOTO DIANTEIRO)	Magion	UND	04	245,00	980,00
44	PNEUS 90/90-18 (MOTO TRAZEIRA)	Vipal	UND	04	348,00	1.392,00
45	CAMARA DE AR 18 (MOTO DIANTEIRA)	Levorin	UND	04	45,540	182,16
46	CAMARA DE AR 18 (MOTO TRAZEIRA)	Levorin	UND	04	47,00	188,00
47	CAMARA 19 (DIANTEIRA BROS)	Levorin	UND	04	46,00	184,00
48	CAMARA 17 (TRAZEIRA BROS)	Levorin	UND	04	46,00	184,00
<b>VALOR DO LOTE</b>						<b>128.792,16</b>

Valor: R\$ 128.792,16 – (cento e vinte e oito mil e setecentos e noventa e dois reais e dezesseis centavos)

Importa a presente proposta o valor global de **R\$ 655.793,60 – (seiscentos e cinquenta e cinco mil e setecentos e noventa e três reais e sessenta centavos)**, para o período de 12 (doze) meses

GIAN CARLOS  
 COSTA MENDES  
 87640155304

**G. C. C MENDES TRANSPORTES - ME**  
Rua: Da Liberdade, 08 - centro  
Santa Quitéria do Maranhão - Ma  
CNPJ: 15.434.784/0001-33  
E-mail: gccmendes80@hotmail.com



### 3 - PRAZOS DE VALIDADE DA PROPOSTA:

3.1. A presente proposta tem validade de 60 (sessenta) dias, contados da abertura dos envelopes de preços

### 4- PRAZO PROPOSTO PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO:

4.1. Os veículos (ônibus) serão locados de acordo com as Ordens de Execução dada pela Prefeitura Municipal de Santana do Maranhão-MA.

### 5 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTOS:

5.1. Concordamos com a forma de pagamento e demais exigências previstas no Edital e na Minuta de Contrato.

### 6 – DECLARAÇÃO

6.1. Declaramos que nos preços propostos estão inclusos e diluídos os custos que envolvem a perfeita execução do contrato, bem como todos os custos relativos a encargos sociais e trabalhistas, as contribuições fiscais e seguro, bem como as despesas diretas e indiretas e quaisquer outras necessárias a locação do veículos.

### 7 – QUALIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

**PROPRIETÁRIO** Gian Carlos Costa Mendes

**ENDEREÇO:** Rua Bernardo Francisco da Cunha, 81 – centro;

**CIDADE:** São Bernardo/Ma

**CPF N°** 876.401.553-04

**RG N°** 42072795-7/SESP/MA

**TELEFONE:** (98) 98136-3874

**E-MAIL:** [gccmendes80@hotmail.com](mailto:gccmendes80@hotmail.com)

Santa Quitéria do Maranhão/Ma 11 de fevereiro de 2022

**GIAN CARLOS  
COSTA  
MENDES:**  
87640155304

Assinado digitalmente por GIAN CARLOS COSTA MENDES em 11/02/2022 às 14:21:11  
CNPJ: 15.434.784/0001-33  
Número de Documento: 42072795-7  
CPF: 876.401.553-04  
Assinatura: Gian Carlos Costa Mendes  
Data: 11/02/2022 às 14:21:11  
Assinatura: Gian Carlos Costa Mendes  
CPF: 876.401.553-04  
Assinatura: Gian Carlos Costa Mendes  
CPF: 876.401.553-04

Gian Carlos Costa Mendes  
CPF N° 876.401.553-04  
RG n° 42072795-7 – SSP/MA  
Proprietário

**G. C. C MENDES TRANSPORTES - ME**  
Rua: Da Liberdade, 08 - centro  
Santa Quitéria do Maranhão - Ma  
CNPJ: 15.434.784/0001-33  
E-mail: gccmendes80@hotmail.com



**A**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MARANHÃO/MA.**

**LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 04/2022-PMSM**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2601221523/2022 -PMSM**

**OBJETO:** Constitui objeto da presente licitação o Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de pneus e acessórios para os veículos do Município de Santana do Maranhão-MA, conforme especificações, quantidades estimadas e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I, deste Edital.

### **DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA**

Processo Administrativo nº 2601221523/2022 -PMSM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022-PMSM

A empresa **G. C. C. Mendes Transportes - ME**, localizada na Rua da Liberdade, 08, centro da cidade de Santa Quitéria do Maranhão – Ma, inscrita no **CNPJ Nº 15.434.784/0001-33**, por intermédio de seu representante legal, o Sr. **Gian Carlos Costa Mendes**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua Bernardo Francisco da Cunha, 81, centro de São Bernardo, estado do Maranhão no CPF nº 876.401.553-04, RG nº 42072795-7 – SSP/MA, **DECLARA** sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

A proposta anexa foi elaborada de maneira independente pela empresa GCC Mendes e Transportes - MA, que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Edital do Pregão Eletrônico Nº 04/2022, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Edital do Pregão Eletrônico Nº 04/2022, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do Edital do Pregão Eletrônico Nº 04/2022 quanto a participar ou não da referida licitação;

Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do Edital do Pregão Eletrônico Nº 04/2022 antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

**G. C .C MENDES TRANSPORTES - ME**  
Rua: Da Liberdade, 08 - centro  
Santa Quitéria do Maranhão - Ma  
CNPJ: 15.434.784/0001-33  
E-mail: gccmendes80@hotmail.com



Que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido com ou recebido de qualquer integrante da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MARANHÃO - MA Santana do Maranhão - MA antes da abertura oficial das propostas;

E Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Santa Quitéria do Maranhão/Ma, 11 de fevereiro de 2022.

**GIAN CARLOS  
COSTA MENDES**  
87640155304

Assinado eletronicamente por GIAN CARLOS  
COSTA MENDES  
CNPJ: 15.434.784/0001-33  
CPF: 876.401.553-04  
Município: Santa Quitéria do Maranhão - MA  
RUA: Da Liberdade, 08 - Centro - Santa Quitéria do Maranhão - MA  
CANDIDATO: GIAN CARLOS COSTA MENDES  
Fórmula: Em seu próprio nome  
Licitador: em nome próprio  
Data: 2022/02/11 12:00:00  
Protocolo: Santa Quitéria - 11.2.1

Gian Carlos Costa Mendes  
CPF Nº 876.401.553-04  
RG nº 42072795-7 – SSP/MA  
Proprietário



## PROPOSTA DE PREÇOS



À  
**Prefeitura Municipal de Santana do Maranhão**  
Att. Sra. Pregoeira Oficial,  
**REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022- PMSM-MA**

Prezados Senhores,

Pela presente, submetemos à apreciação de V.Sa., a nossa proposta relativa a licitação em epígrafe, objetivando O Registro de Preços para eventual para fornecimento de material de construção, hidráulico e ferramentas em geral para o Município de Santana do Maranhão-MA, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda, que temos pleno conhecimento das condições em que se realizarão a prestação de serviços e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital em referência.

### 1. IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE	ALTERNATIVA PNEUS, BATERIAS E AUTO PARTS LTDA
CNPJ:	32.855.084/0001-31
INSC. ESTADUAL:	12.592.005-9
OPTANTE PELO SIMPLES	SIM ( X ) NÃO ( )
ENDEREÇO:	AVENIDA PAULINO NEVES, Nº462, MONTE CASTELO
CIDADE:	TUTÓIA
ESTADO:	MARANHÃO
TELEFONE:	(98) 98550-9979
E-MAIL	alternativapneusebaterias@gmail.com

INFORMACOES PARA PAGAMENTOS:	ALTERNATIVA PNEUS, BATERIAS E AUTO PARTS LTDA
BANCO:	01 – BANCO DO BRASIL
AGENCIA:	2746-4
CONTA:	62.453-5

REPRESENTANTE LEGAL PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO:	RONALDO FERREIRA DE SOUZA
NOME/ NACIONALIDADE/ ESTADO CIVIL/ RG/ CPF/	RONALDO FERREIRA DE SOUZA/ BRASILEIRO/ CASADO/ RG Nº 515044954/ CPF Nº 765.967.023-91
EMAIL:	Ronaldosouza.tutoia@hotmail.com
TELEFONE:	(98) 98840-2563

RONALDO FERREIRA DE SOUZA 76596702391  
ASSINADO DIGITALMENTE  
RONALDO FERREIRA DE SOUZA  
CPF: 765.967.023-91

Avenida Paulino Neves, Nº462 – Monte Castelo, Tutóia – MA, CEP: 65.580-000 - Fone: (98) 3479-0268  
Cel/Whatsapp. (98) 98840-2563 OI / (98) 98550-9979 CLARO  
E-mail: [alternativapneusebaterias@gmail.com](mailto:alternativapneusebaterias@gmail.com)  
CNPJ: 32.855.084/0001-31



**2. PLANILHA DA PROPOSTA:**

LOTE 1 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	PNEUS 750-16 (F-4000)	ANTEO	UND	36	R\$ 1.432,80	R\$ 51.580,80
2	PNEUS 175-70/14	DUNLOP	UND	6	R\$ 472,27	R\$ 2.833,62
3	PNEUS 1.000-20	ANTEO	UND	24	R\$ 2.392,69	R\$ 57.424,56
4	PNEUS 275/80-22,5	ANTEO	UND	6	R\$ 2.842,26	R\$ 17.053,56
5	PNEUS 17.4-25 (RETROESCAVADEIRA/DIANTEIRO)	AMAZON	UND	4	R\$ 2.751,36	R\$ 11.005,44
6	PNEUS 17.4-25 (RETROESCAVADEIRA/TRAZEIRO)	AMAZON	UND	4	R\$ 5.814,25	R\$ 23.257,00
7	PNEUS 215/75-17-5	WESTLAKE	UND	12	R\$ 1.553,00	R\$ 18.636,00
8	PNEUS 14.000-24 (MOTONIVELADORES)	MANCHER	UND	8	R\$ 4.250,00	R\$ 34.000,00
9	PNEUS 90/90 - 19	RINALDI	UND	4	R\$ 334,61	R\$ 1.338,44
10	PNEUS 110/90 - 17	RINALDI	UND	4	R\$ 392,75	R\$ 1.571,00
11	PNEUS 14.9 - 24 (DIANTEIRO TRITON)	GRIPKING AMAZON	UND	8	R\$ 4.361,67	R\$ 34.893,36
12	PNEUS 18.4 - 34 (TRAZEIRO TRITON)	FIELD KING	UND	8	R\$ 6.500,00	R\$ 52.000,00
13	PNEUS 275 - 18	RINALDI	UND	4	R\$ 257,00	R\$ 1.028,00
14	PNEUS 90/90 - 18	RINALDI	UND	4	R\$ 367,10	R\$ 1.468,40
15	CAMARA DE AR 18 (DIANTEIRA TITAM)	RINALDI	UND	2	R\$ 52,56	R\$ 105,12
16	CAMARA DE AR 18 (TRAZEIRA TITAM)	RINALDI	UND	2	R\$ 52,56	R\$ 105,12
17	CÂMARA DE AR 90/90-14	RINALDI	UND	4	R\$ 46,34	R\$ 185,36
18	CÂMARA DE AR 110/90-17	RINALDI	UND	4	R\$ 45,67	R\$ 182,68
19	CÂMARA DE AR 14.00-24	TORTUGA	UND	4	R\$ 272,43	R\$ 1.089,72
20	CÂMARA DE AR 17.5-25	TORTUGA	UND	4	R\$ 475,20	R\$ 1.900,80
21	CÂMARA DE AR 1.000-20	TORTUGA	UND	30	R\$ 192,50	R\$ 5.775,00
22	CÂMARA DE AR 750-16	TORTUGA	UND	36	R\$ 164,83	R\$ 5.933,88
23	CAMARA DE AR 14-9 -24	TORTUGA	UND	6	R\$ 490,47	R\$ 2.942,82
24	CAMARA DE AR 18-4-34	TORTUGA	UND	6	R\$ 647,50	R\$ 3.885,00
25	PROTETOR 20	ECOBOR	UND	30	R\$ 142,18	R\$ 4.265,40
26	PROTETOR 16	ECOBOR	UND	25	R\$ 129,00	R\$ 3.225,00

Avenida Paulino Neves, N°462 – Monte Castelo, Tutóia – MA, CEP: 65.580-000 - Fone: (98) 3479-0268

Cel/Whatsapp. (98) 96840-2563 Oi / (98) 98550-9979 CLARO

E-mail: [alternativapneusebaterias@gmail.com](mailto:alternativapneusebaterias@gmail.com)

CNPJ: 32.855.084/0001-31





<b>VALOR GLOBAL DO LOTE 1: R\$ 337.686,08 (TREZENTOS E TRINTA E SETE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E OITO CENTAVOS)</b>						<b>R\$ 337.686,08</b>
<b>LOTE 2 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
27	PNEUS 1000-20	ANTEO	UND	30	R\$ 2.469,03	R\$ 74.070,90
28	PNEUS 215/75-17,5	WESTLAKE	UND	28	R\$ 1.657,48	R\$ 46.409,44
29	PNEUS 265/70-16	SAVEIRO	UND	20	R\$ 1.674,50	R\$ 33.490,00
30	PNEUS 275/80-22,5	ANTEO	UND	12	R\$ 2.844,98	R\$ 34.139,76
31	CAMARA 1000-20	TORTUGA	UND	30	R\$ 194,25	R\$ 5.827,50
32	PROTETOR 20	ECOBOR	UND	30	R\$ 159,41	R\$ 4.782,30
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE 2: R\$ 198.179,90 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL, SETECENTOS E DEZENOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS)</b>						<b>R\$ 198.719,90</b>
<b>LOTE 3 – SECRETARIA DE SAÚDE</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO		UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
33	PNEUS 265/70-16 (HILUX)	SAVEIRO	UND	16	R\$ 1.605,53	R\$ 25.688,48
34	PNEUS 245/70-16 (L- 200 SPORTE)	APTANY	UND	16	R\$ 1.188,02	R\$ 19.008,32
35	PNEUS 265/70-16 (L- 200 TRITON)	SAVEIRO	UND	14	R\$ 1.694,96	R\$ 23.729,44
36	PNEUS 215/65-16 (TORO)	SPM	UND	12	R\$ 891,55	R\$ 10.698,60
37	PNEUS 255/75-16 (FURGÃO)	ONIX	UND	10	R\$ 1.226,89	R\$ 12.268,90
38	PNEUS 175/70-14 (FIAT UNO)	DUNLOP	UND	16	R\$ 564,25	R\$ 9.028,00
39	PNEUS 175/70-14 (FIAT UNO ATTRACTIVE)	DUNLOP	UND	14	R\$ 540,72	R\$ 7.570,08
40	PNEUS 205/75-16	SUMMY	UND	16	R\$ 989,58	R\$ 15.833,28
41	PNEUS 90/90-19 (DIANTEIRO BROS)	RINALDI	UND	4	R\$ 352,54	R\$ 1.410,16
42	PNEUS 110/90 (TRAZEIRA BROS)	RINALDI	UND	4	R\$ 395,70	R\$ 1.582,80
43	PNEUS 275 - 18 (MOTO DIANTEIRO)	RINALDI	UND	4	R\$ 257,00	R\$ 1.028,00
44	PNEUS 90/90-18 (MOTO TRAZEIRA)	RINALDI	UND	4	R\$ 352,44	R\$ 1.409,76
45	CAMARA DE AR 18 (MOTO DIANTEIRA)	RINALDI	UND	4	R\$ 48,99	R\$ 195,96
46	CAMARA DE AR 18 (MOTO TRAZEIRA)	RINALDI	UND	4	R\$ 50,22	R\$ 200,88
47	CAMARA 19 (DIANTEIRA BROS)	RINALDI	UND	4	R\$ 49,49	R\$ 197,96
48	CAMARA 17 (TRAZEIRA BROS)	RINALDI	UND	4	R\$ 47,99	R\$ 191,96
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE 3: R\$ 130.042,58 (CENTO E TRINTA MIL, QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS)</b>						<b>R\$ 130.042,58</b>
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 666.448,56 (SEISCENTOS E SESSENTA MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO MIL, CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)</b>						<b>R\$ 666.448,56</b>

Importa a presente proposta o valor global de **R\$ 666.448,56 (SEISCENTOS E SESSENTA MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO MIL, CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)**, para o período de 12 (doze) meses;

RONALDO FERREIRA DE SOUZA 76596702391  
Assinado de forma digital por  
 RONALDO FERREIRA DE  
 SOUZA 76596702391  
 Data: 2023.05.13 08:11:01 -03'00'

Avenida Paulino Neves, Nº462 – Monte Castelo, Tutóia – MA, CEP: 65.580-000 - Fone: (98) 3479-0268  
 Cel/Whatsapp: (98) 98840-2563 OI / (98) 98550-9979 CLARO  
 E-mail: [alternativapneusebaterias@gmail.com](mailto:alternativapneusebaterias@gmail.com)  
 CNPJ: 32.855.084/0001-31



### 3- PRAZOS DE VALIDADE DA PROPOSTA:

3.1 A presente proposta tem validade de **60 (sessenta) dias**, contados da abertura dos envelopes de preços.

### 4- PRAZO PROPOSTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS:

4.1 Os produtos serão fornecidos de acordo com as Ordens de Serviços/Fornecimento dada pela Prefeitura Municipal de Santana do Maranhão-MA.

### 5 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTOS:

5.1 - Concordamos com a forma de pagamento e demais exigências previstas no Edital e na Minuta de Contrato.

### 6- DECLARAÇÃO

6.1. Declaramos que nos preços propostos estão inclusos e diluídos os custos que envolvem a perfeita execução do contrato, bem como todos os custos relativos a contribuições fiscais e seguro, bem como as despesas diretas e indiretas e quaisquer outras necessárias ao fornecimento dos produtos.

### 7 - QUALIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL RESPONSÁVEL PELA ASSINATURADO INSTRUMENTO CONTRATUAL.

Nome: **RONALDO FERREIRA DE SOUZA**

Cargo: **SÓCIO PROPEIETÁRIO**

CPF Nº.: **762.967.023-91**

RG Nº.: **51504495-4**

**Tutóia – MA, sábado, 12 de fevereiro de 2022**

RONALDO FERREIRA DE  
SOUZA:76596702391

Assinado de forma digital por  
RONALDO FERREIRA DE  
SOUZA:76596702391  
Data: 2022.02.12 06:53:33 -0300

**RONALDO FERREIRA DE SOUZA**  
**SÓCIO PROPRIETÁRIO**  
**CPF 765.967.023-91**  
**ALTERNATIVA PNEUS, BATERIAS E AUTO PARTS LTDA**  
**CNPJ: 32.855.084/0001-31**



## DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

ILMA. SRA.  
PREGOEIRA E DEMAIS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO PREFEITURA  
MUNICIPAL DE SANTANA DO MARANHÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2601221523/2022/2022 -PMSM  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

PREZADOS SENHORES

EU, **RONALDO FERREIRA DE SOUZA**, PORTADOR (A) DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº **51504495-4** E DO CPF Nº **765.967.023-91**, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA DA MAGALHÃES DE ALMEIDA, S/N, CENTRO, TUTÓIA - MA, COMO REPRESENTANTE CONSTITUIDO PELA **ALTERNATIVA PNEUS, BATERIAS E AUTO PARTS LTDA**, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº **32.855.084/0001-31**, SEDIADA NO ENDEREÇO **AVENIDA PAULINO NEVES, Nº 462, BAIRRO MONTE CASTELO, TUTÓIA-MA, CEP 65580-000**, TELEFONE/FAX Nº **(98) 98440-2563**, **DORAVANTE DENOMINADO LICITANTE**, EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº **004/2022**, DECLARA SOB AS PENAS DA LEI, EM ESPECIAL O ART. 299 DO CÓDIGO PENAL BRASILEIRO, QUE:

- A PROPOSTA ANEXA FOI ELABORADA DE MANEIRA INDEPENDENTE RAZÃO SOCIAL, E QUE O CONTEÚDO DA PROPOSTA ANEXA NÃO FOI, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, INFORMADO A, DISCUTIDO COM OU RECEBIDO DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº **004/2022**, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA;

- A INTENÇÃO DE APRESENTAR A PROPOSTA ANEXA NÃO FOI INFORMADA A, DISCUTIDO COM OU RECEBIDO DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº **004/2022**, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA;

- QUE NÃO TENTOU, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA, INFLUIR NA DECISÃO DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº **004/2022** QUANTO A PARTICIPAR OU NÃO DA REFERIDA LICITAÇÃO;

- QUE O CONTEÚDO DA PROPOSTA ANEXA NÃO SERÁ, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, COMUNICADO A OU DISCUTIDO COM QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº **004/2022** ANTES DA ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA REFERIDA LICITAÇÃO;

- QUE O CONTEÚDO DA PROPOSTA ANEXA NÃO FOI, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, INFORMADO A, DISCUTIDO COM OU RECEBIDO



DE QUALQUER INTEGRANTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MARANHÃO - MA SANTANA DO MARANHÃO - MA ANTES DA ABERTURA OFICIAL DAS PROPOSTAS; E

- QUE ESTÁ PLENAMENTE CIENTE DO TEOR E DA EXTENSÃO DESTA DECLARAÇÃO E QUE DETÉM PLENOS PODERES E INFORMAÇÕES PARA FIRMÁ-LA.

**Tutóia – MA, sábado, 12 de fevereiro de 2022**

RONALDO  
FERREIRA DE  
SOUZA:765967023  
91

Assinado de forma digital  
por RONALDO FERREIRA  
DE SOUZA:76596702391  
Dados: 2022.02.12  
06:57:10 -03'00'

**RONALDO FERREIRA DE SOUZA  
SÓCIO PROPRIETÁRIO  
CPF 765.967.023-91  
ALTERNATIVA PNEUS, BATERIAS E AUTO PARTS LTDA  
CNPJ: 32.855.084/0001-31**